



2021年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年12月28日

上場会社名 日創プロニティ株式会社 上場取引所 東 福
 コード番号 3440 URL https://www.kakou-nisso.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 諸岡 安名 TEL 092-555-2825
 四半期報告書提出予定日 2021年1月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年8月期第1四半期の連結業績（2020年9月1日～2020年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第1四半期	2,214	△12.3	164	△38.5	186	△31.1	121	△29.1
2020年8月期第1四半期	2,523	△26.2	268	△37.5	270	△37.8	171	△40.6

(注) 包括利益 2021年8月期第1四半期 129百万円 (△24.7%) 2020年8月期第1四半期 171百万円 (△40.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第1四半期	18.96	18.62
2020年8月期第1四半期	26.76	26.47

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第1四半期	12,244	9,428	76.3
2020年8月期	12,287	9,449	76.3

(参考) 自己資本 2021年8月期第1四半期 9,343百万円 2020年8月期 9,375百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2021年8月期	—	—	—	—	—
2021年8月期（予想）	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年8月期の連結業績予想（2020年9月1日～2021年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,300	△10.3	380	△36.8	383	△36.8	249	△42.2	38.76
通期	8,800	4.9	780	5.2	790	4.2	530	△0.6	82.49

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期1Q	7,360,000株	2020年8月期	7,360,000株
② 期末自己株式数	2021年8月期1Q	935,350株	2020年8月期	935,350株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期1Q	6,424,650株	2020年8月期1Q	6,424,650株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大による影響が続く中、各種経済政策の効果や海外経済の改善により、持ち直しの動きがみられましたが、世界的な感染拡大や国内での感染再拡大など、不透明な状況が続きました。

当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に起因する直接的な影響は軽微でありましたが、国内外景気の先行きについては、当面、厳しい状況が続くと見込まれ、感染症が国内外経済をさらに下振れさせるリスクに十分注意する必要があるなど、不透明な状況が続くものと見込んでおります。

このような状況の中、当社グループは、新規取引先の開拓、既存取引先のリピートに積極的に取り組みましたが、主に建設事業において、前年同四半期に計上した大型案件の反動減により、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,214百万円（前年同四半期比12.3%減）、営業利益は164百万円（同38.5%減）、経常利益は186百万円（同31.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は121百万円（同29.1%減）となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

(金属加工事業)

耐火パネル等の金属パネルの売上が伸長しましたが、太陽電池アレイ支持架台の一部の案件について販売価格を抑えたことにより、売上高は1,571百万円（前年同四半期比0.7%減）、セグメント利益は173百万円（同42.8%減）となりました。なお、受注高は750百万円（同57.7%減）、受注残高は1,691百万円（同37.6%減）となりました。

(ゴム加工事業)

既存取引先のリピートに積極的に取り組みましたが、一部に新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響が見受けられ、売上高は259百万円（前年同四半期比10.3%減）となったものの、一般管理費の削減に取り組み、セグメント利益は35百万円（同11.4%増）となりました。なお、受注高は267百万円（同11.2%減）、受注残高は86百万円（同8.7%減）となりました。

(建設事業)

グループ間の情報連携を図り、材工一括受注を掲げ営業活動に取り組みましたが、前年同四半期に計上した大型案件の反動減により、売上高は383百万円（前年同四半期比41.1%減）となったものの、売上原価は前年同四半期に比べて改善し、セグメント利益は37百万円（前年同四半期はセグメント損失9百万円）となりました。なお、受注高は692百万円（同349.8%増）、受注残高は746百万円（同145.1%増）となりました。

(注) セグメント利益の合計額と営業利益との差異△82百万円は、主として各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は9,144百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が401百万円増加し、受取手形及び売掛金が240百万円、仕掛品が100百万円それぞれ減少したことによるものであります。固定資産は3,099百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円減少いたしました。これは主に、有形固定資産が35百万円減少したことによるものであります。

この結果、資産合計は12,244百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,734百万円となり、前連結会計年度末に比べ31百万円増加いたしました。これは主に、賞与引当金が50百万円増加したことによるものであります。固定負債は1,080百万円となり、前連結会計年度末に比べ53百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が51百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,815百万円となり、前連結会計年度末に比べ22百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は9,428百万円となり、前連結会計年度末に比べ20百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が38百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は76.3%（前連結会計年度末は76.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月14日に公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,008,972	6,410,631
受取手形及び売掛金	1,500,047	1,259,731
電子記録債権	346,970	296,341
完成工事未収入金	121,153	177,432
商品及び製品	146,880	139,976
仕掛品	445,058	344,560
未成工事支出金	34,467	24,413
原材料及び貯蔵品	442,041	423,027
その他	104,565	75,149
貸倒引当金	△7,433	△6,323
流動資産合計	9,142,724	9,144,941
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,152,499	1,138,372
機械装置及び運搬具(純額)	733,713	718,928
土地	954,142	954,142
リース資産(純額)	35,652	30,101
その他(純額)	49,811	48,405
有形固定資産合計	2,925,819	2,889,949
無形固定資産		
のれん	45,496	36,465
その他	57,213	57,593
無形固定資産合計	102,710	94,059
投資その他の資産		
投資有価証券	40,887	44,262
その他	95,572	85,093
貸倒引当金	△20,362	△13,844
投資その他の資産合計	116,097	115,511
固定資産合計	3,144,626	3,099,520
資産合計	12,287,351	12,244,462

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	197,584	223,235
工事未払金	61,274	97,685
短期借入金	620,000	610,000
1年内返済予定の長期借入金	205,620	205,620
未払法人税等	99,339	60,726
賞与引当金	15,967	66,759
その他	503,673	470,594
流動負債合計	1,703,459	1,734,622
固定負債		
長期借入金	531,165	479,760
退職給付に係る負債	92,735	93,882
資産除去債務	98,956	98,969
その他	411,545	408,324
固定負債合計	1,134,402	1,080,936
負債合計	2,837,862	2,815,558
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,176,968	1,176,968
資本剰余金	1,096,968	1,096,968
利益剰余金	7,855,630	7,816,832
自己株式	△747,361	△747,361
株主資本合計	9,382,204	9,343,407
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,028	309
その他の包括利益累計額合計	△7,028	309
新株予約権	74,312	85,187
純資産合計	9,449,489	9,428,904
負債純資産合計	12,287,351	12,244,462

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
売上高	2,523,878	2,214,670
売上原価	1,944,197	1,727,646
売上総利益	579,680	487,024
販売費及び一般管理費	311,427	322,163
営業利益	268,253	164,860
営業外収益		
受取利息	14	11
受取配当金	1,652	1,519
補助金収入	626	17,014
その他	2,972	5,029
営業外収益合計	5,265	23,574
営業外費用		
支払利息	2,218	1,385
匿名組合投資損失	346	300
その他	74	74
営業外費用合計	2,640	1,760
経常利益	270,879	186,674
特別利益		
固定資産売却益	175	—
特別利益合計	175	—
特別損失		
固定資産除却損	922	369
投資有価証券評価損	—	4,298
特別損失合計	922	4,667
税金等調整前四半期純利益	270,131	182,007
法人税、住民税及び事業税	68,096	57,994
法人税等調整額	30,106	2,194
法人税等合計	98,203	60,188
四半期純利益	171,928	121,818
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	171,928	121,818

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
四半期純利益	171,928	121,818
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△414	7,337
その他の包括利益合計	△414	7,337
四半期包括利益	171,513	129,156
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,513	129,156
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年9月1日至2019年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属加工事業	ゴム加工事業	建設事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,582,337	289,258	652,282	2,523,878	—	2,523,878
セグメント間の内部売上高 又は振替高	244,164	517	—	244,681	△244,681	—
計	1,826,501	289,775	652,282	2,768,559	△244,681	2,523,878
セグメント利益又は損失(△)	304,340	32,074	△9,906	326,508	△58,254	268,253

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△58,254千円は、セグメント間取引消去4,654千円、セグメント間未実現利益の実現18,849千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△81,758千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年9月1日至2020年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属加工事業	ゴム加工事業	建設事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,571,361	259,332	383,976	2,214,670	—	2,214,670
セグメント間の内部売上高 又は振替高	53,488	146	—	53,635	△53,635	—
計	1,624,849	259,479	383,976	2,268,305	△53,635	2,214,670
セグメント利益	173,968	35,743	37,846	247,558	△82,697	164,860

(注) 1. セグメント利益の調整額△82,697千円は、セグメント間取引消去5,191千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△87,889千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

①生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
金属加工事業	1,195,164	96.6
ゴム加工事業	141,499	93.1
合計	1,336,663	96.2

- (注) 1. 金額は製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値であります。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3. 建設事業については、生産実績を定義することが困難であるため、生産実績を記載しておりません。

②受注実績

当第1四半期連結累計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)			
	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
金属加工事業	750,982	42.3	1,691,244	62.4
ゴム加工事業	267,325	88.8	86,659	91.3
建設事業	692,375	449.8	746,767	245.1
合計	1,710,684	76.7	2,524,671	81.2

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
金属加工事業	1,571,361	99.3
ゴム加工事業	259,332	89.7
建設事業	383,976	58.9
合計	2,214,670	87.7

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
青木あすなろ建設株式会社	—	—	376,873	17.0
戸田建設株式会社	—	—	264,253	11.9
株式会社熊谷組	550,461	21.8	—	—

前第1四半期連結累計期間の青木あすなろ建設株式会社及び戸田建設株式会社については、当該割合が100分の10未満のため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間の株式会社熊谷組については、当該割合が100分の10未満のため、記載を省略しております。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。